ГЛАВА  НАЗЫВАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.01.2020                                                                                                        № 1

г. Называевск

Об утверждении внутренних документов, обеспечивающих управление

рисками нарушения антимонопольного законодательства Администрации

Называевского муниципального района

 Во исполнение постановления Главы Называевского

муниципального района от 15.11.2019 № 34 «Об организации системы

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного

законодательства (антимонопольного комплаеса) в Администрации

Называевского муниципального района», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить карту комплаенс - рисков Администрации Называевского

муниципального района (приложение № 1).

2. Утвердить ключевые показатели эффективности антимонопольного

комплаенса (приложение № 2).

3. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по снижению

комплаенс – рисков Администрации Называевского муниципального района

(приложение № 3).

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации Называевского района в разделе «Антимонопольный

комплаенс».

      Глава
муниципального района                                                                    Н.Н. Стапцов

Приложение № 1
к постановлению Главы
муниципального района

от 10.01.2020 № 1

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-риски)
Администрации Называевского муниципального района

 п/п
Уровень

комплаенс-рисков
Описание комплаенс-рисков Причины и условия возникновения

комплаенс-рисков

.
Низкий

уровень
Наличие в проектах муниципальных

правовых актах Администрации
муниципального района положений, которые
приводят и (или) могут привести к
недопущению, ограничению или устранению
конкуренции на рынке товаров, работ, услуг
Называевского муниципального района

1. Несоблюдение регламента
подготовки муниципальных нормативных
правовых актов Администрации
муниципального района

2. Отсутствие (недостаточность)
знаний в области антимонопольного
законодательства у сотрудников
Администрации муниципального района

.
Незначитель

ный уровень
Наличие в действующих муниципальных

нормативных правовых актах Администрации
муниципального района положений, которые
приводят и (или) могут привести к
недопущению, ограничению или устранению
конкуренции на рынке товаров, работ, услуг
Называевского муниципального района

1. Несоблюдение регламента
подготовки муниципальных нормативных
правовых актов Администрации
муниципального района

2. Отсутствие (недостаточность)
знаний в области антимонопольного
законодательства у сотрудников
Администрации муниципального района

.
Незначитель

ный уровень
Нарушение (несоблюдение)

антимонопольного законодательства при
предоставлении муниципальной поддержки
(финансовой, имущественной,

1. Установление требований к
хозяйствующим субъектам, не
предусмотренных действующим
законодательством

консультационной) 2. Возникновение конфликта
интересов при исполнении сотрудниками
Администрации муниципального района

должностных инструкций

.
Незначитель

ный уровень
Нарушение (несоблюдение)

антимонопольного законодательства при
предоставлении муниципальных услуг

1. Несоблюдение регламента
предоставления муниципальной услуги

2. Установление требований к
получателям муниципальной услуги, не
предусмотренных действующим
законодательством

3. Отсутствие (недостаточность)
знаний в области антимонопольного
законодательства у сотрудников
Администрации муниципального района

4. Возникновение конфликта
интересов при исполнении сотрудниками
Администрации муниципального района

должностных инструкций

.
Незначитель

ный уровень
Нарушение антимонопольного

законодательства при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для муниципальных нужд

1. Отсутствие (недостаточность)
знаний в области антимонопольного
законодательства у сотрудников
Администрации муниципального района

2. Возникновение конфликта
интересов при исполнении сотрудниками
Администрации муниципального района

должностных инструкций

Приложение № 2
к постановлению Главы
муниципального района

от  10.01.2020  № 1

Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса  в Администрации
Называевского муниципального района (далее – КПЭ)

/п

Наименование
КПЭ

Формула КПЭ Составляющие показателя
КПЭ

План
овое

значение
КПЭ

Оценка
показателя КПЭ

.
Коэффициент

снижения количества
нарушений
антимонопольного
законодательства со
стороны
Администрации
муниципального
района (КСН)

            КНг.
КСН = ---------

--
              КНоп

КНг. - количество
нарушений антимонопольного
законодательства со стороны
Администрации в году,
предшествующим отчетному
году;

КНоп - количество
нарушений антимонопольного
законодательства со стороны
Администрации в отчетном году.

Боль
ше или
равно 1

При
значении

показателей КНг.,
Кноп = 0

указанные
показатели

приравниваются в
1

.
Доля проектов

нормативно-правовых
актов Администрации
муниципального
района, в которых
выявлены риски
нарушения
антимонопольного
законодательства
(комплаенс-риски)
(Дпнпа)

Кпнпа
     Дпнпа = ---

---------

КНоп

Кпнпа - количество
проектов нормативных правовых
актов, в которых Администрацией
выявлены комплаенс-риски в
отчетном году;

Кноп - количество
нормативных правовых актов
Администрации, в которых
антимонопольным органом
выявлены нарушения
антимонопольного
законодательства в отчетном году

Боль
ше или

равно 50%

При
значении

показателей
Кпнпа, Кноп = 0

указанные
показатели

приравниваются в
1

Доля                Кнпа - количество  При

. нормативно-правовых
актов Администрации
муниципального
района, в которых
выявлены риски
нарушения
антимонопольного
законодательства
(Днпа)

 Кнпа

   Днпа = ------
------

КНоп

нормативных правовых актов, в
которых Администрацией
выявлены комплаенс-риски в
отчетном году;

Кноп - количество
нормативных правовых актов
Администрации, в которых
антимонопольным органом
выявлены нарушения
антимонопольного
законодательства в отчетном году

Боль

ше или
равно 50%

значении
показателей Кнпа,

Кноп = 0
указанные
показатели

приравниваются в
1

.
Доля

сотрудников
Администрации
муниципального
района, в отношении
которых были
проведены обучающие
мероприятия по
антимонопольному
законодательству и
антимонопольному
комплаенсу (ДСо)

         КСо
ДСо = ----------
           КСобщ

КСо – количество
сотрудников Администрации, с
которыми были проведены
обучающие мероприятия по
антимонопольному
законодательству и
антимонопольному комплаенсу;

КСобщ – общее количество
сотрудников Администрации, чьи
должностные обязанности
предусматривают выполнение
функций, связанных с рисками
нарушения антимонопольного
законодательства

100
%

Приложение № 3
к постановлению Главы
муниципального района

от  10.01.2020  № 1

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс – рисков Администрации Называевского
муниципального района

/п

Краткое описание
комплаенс-риска

Наименование мероприятий по
минимизации и устранению комплаенс-

рисков

Срок
исполнения

Структурное
подразделение

Администрации
Называевского

муниципального
района, ответственное

за выполнение
мероприятий по
минимизации и

устранению комплаенс-
рисков

1. Общие мероприятия по минимизации и устранению комплаенс-рисков

.1.
 Все комплаенс-риски  Ознакомление руководителей и иных

сотрудников Администрации
муниципального района с
муниципальными нормативными
правовыми актами, регулирующими
вопросы функционирования
антимонопольного комплаенса в
Администрации муниципального района

В течение
15 рабочих дней
после принятия
муниципальных

нормативных
правовых

(муниципальных
правовых) актов

Организационно-
кадровый сектор

Управления делами
Администрации

муниципального района

.2.
Все комплаенс-

риски
Организация участия сотрудников

уполномоченного подразделения
Администрации муниципального района в
повышении квалификации по вопросам
применения антимонопольного
законодательства и организации
антимонопольного комплаенса

В течение
2020 года

Организационно-
кадровый сектор
Управления делами
Администрации
муниципального района

.3.
Все комплаенс-

риски
Организация участия сотрудников

Администрации муниципального района в
обучающих мероприятиях (семинарах) по
основам антимонопольного
законодательства, организации и
функционирования антимонопольного
комплаенса

В течение
2020 года

Организационно-
кадровый сектор
Управления делами
Администрации
муниципального
района, экономический
отдел Администрации,
структурные
подразделения
Администрации

.4.
Все комплаенс-

риски
Внесение изменений в положения о

структурных подразделениях
администрации муниципального района,
должностные инструкции сотрудников
администрации муниципального района, в

1 квартал
2020 года

Организационно-
кадровый сектор
Управления делами
Администрации
муниципального

части обеспечения организации и
функционирования антимонопольного
комплаенса, включения знаний основных
положений антимонопольного
законодательства Российской Федерации в
перечень требований к профессиональным
знаниям и навыкам по предметной области
деятельности

района, структурные
подразделения
Администрации

.5.
Все комплаенс-

риски
Анализ выявленных нарушений

антимонопольного законодательства
Администрации муниципального  района
за предыдущие 3 года (при наличии
предостережений, предупреждений,
штрафов, жалоб, возбужденных дел),
составление перечня нарушений
антимонопольного законодательства

В течение
2020 года

Отдел правового
обеспечения
Управления делами
Администрации
муниципального
района, структурные
подразделения
Администрации

.6.
Все комплаенс-

риски
Консультирование сотрудников

Администрации муниципального района
по вопросам, связанным с соблюдением
антимонопольного законодательства и
применением антимонопольного
комплаенса в Администрации
муниципального района

В течение
2020 года

Отдел правового
обеспечения
Управления делами
Администрации
муниципального
района, структурные
подразделения
Администрации

.7.
Все комплаенс-

риски
Подготовка ежегодного доклада об

антимонопольном комплаенсе
Администрации муниципального района

До 10
февраля года,

следующего за
отчетным

Отдел правового
обеспечения
Управления делами
Администрации
муниципального
района, экономический
отдел, структурные

подразделения
Администрации

.
Все комплаенс-

риски
Утверждение коллегиальным

органом ежегодного доклада об
антимонопольном комплаенсе
Администрации муниципального района

До 10
февраля года,

следующего за
отчетным

Экономический
отдел Администрации

муниципального района

2. Мероприятия по минимизации и устранению комплаенс-рисков, включенных в карту рисков нарушения
антимонопольного законодательства

.1.
Наличие в проектах
муниципальных
нормативных правовых
актах Администрации
муниципального района
положений, которые
приводят и (или) могут
привести к
недопущению,
ограничению или
устранению
конкуренции на рынке
товаров, работ, услуг
Называевского
муниципального района

 Проведение проектов муниципальных
нормативных правовых актов
Администрации муниципального района
на предмет выявления рисков нарушения
антимонопольного законодательства при
участии организаций и граждан
(публичные консультации посредством
официального сайта органов местного
самоуправления Называевского
муниципального района)

В
течен6ие 2020

года

Отдел правового
обеспечения

Управления делами
Администрации
муниципального

района, структурные
подразделения

Администрации

.2.
Наличие в действующих
муниципальных
нормативных правовых
актах Администрации
муниципального района
положений, которые
приводят и (или) могут
привести к

 Проведение анализа действующих
муниципальных нормативных правовых
актов Администрации муниципального
района на предмет выявления рисков
нарушения антимонопольного
законодательства при участии организаций
и граждан (публичные консультации
посредством официального сайта органов

До 1
ноября 2020

года

Отдел правового
обеспечения

Управления делами
Администрации
муниципального

района, структурные
подразделения

Администрации

недопущению,
ограничению или
устранению
конкуренции на рынке
товаров, работ, услуг
Называевского
муниципального района

местного самоуправления Называевского
муниципального района)

.3.
Нарушение

(несоблюдение)
антимонопольного
законодательства при
предоставлении
муниципальной
поддержки (финансовой,
имущественной,
консультационной)

Изучение нормативных правовых
актов в области финансовой поддержки
субъектам малого и среднего
предпринимательства; мониторинг
изменений действующего
законодательства в области финансовой
поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства; анализ допущенных
нарушений

В течение
года

Отдел правового
обеспечения

Управления делами
Администрации
муниципального

района, экономический
отдел Администрации

муниципального района

.4.
Нарушение

(несоблюдение)
антимонопольного
законодательства при
предоставлении
муниципальных услуг

Изучение нормативных правовых
актов при предоставлении муниципальных
услуг; мониторинг изменений
действующего законодательства при
предоставлении муниципальных услуг;
анализ допущенных нарушений

В течение
года

Отдел правового
обеспечения

Управления делами
Администрации
муниципального

района, структурные
подразделения

Администрации

.5.
Нарушение

антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
муниципальных нужд

Изучение нормативных правовых
актов в сфере осуществления закупок
товаров, работ, услуг для государственных
и муниципальных нужд; мониторинг
изменений действующего
законодательства в сфере закупок товаров,
работ, услуг для государственных и

В течение
года

Отдел правового
обеспечения

Управления делами
Администрации
муниципального

района, структурные
подразделения

муниципальных нужд; анализ жалоб,
поступающих на рассмотрение в ФАС
России и УФАС по Омской области и учет
в работе ранее принятых решений по
жалобам, анализ допущенных нарушений

Администрации